Ressaltei que os valores da taxa SELIC ainda estão elevados situação 

que propicia uma rentabilidade elevada dos ativos atrelados ao DI e IMA-B, 

proporcionando uma rentabilidade superior a meta atuarial. O PL do CAPREV até agosto 

de 2024 é de R$ 39.329.805,13 (trinta e nove milhões e trezentos e vinte e nove mil e 

oitocentos e cinco reais e treze centavos), comprovando a eficácia da diversificação dos 

ativos na proteção da volatilidade do mercado. Desta forma, podemos observar que a 

diversificação e manutenção dos investimentos dentro do previsto nas diretrizes está 

proporcionando uma rentabilidade positiva em 2024.

[...]

RPPS teve vários processos aprovados pelo COMPREV, o que originou os seguintes 

repasses ao CAPREV, abril R$ 159.922,75; maio R$ 140.824,07; junho R$ 140.602,68; 

julho R$ 60.895,37; agosto R$ 277.651,88, o que resultou um repasse acumulado do 

COMPREV em 2024 de R$ 1.164.932,19 (um milhão e cento e sessenta e quatro mil e 

novecentos e trinta e dois reais e dezenove centavos). Foi relatado que os conselheiros 

Regina Maria Mendes Dias e José Francisco da Silva Marques, foram aprovados na prova 

de conselheiros nível - I do instituto Totun nos dias 07/08/2024 e 01/08/2024, 

respectivamente, bem como a diretora Financeira do CAPREV, Raquel Ribeiro de Souza